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تولید محصولکشور

بیش از یک سال از وعده ساخت پلتفرم 
مشترک سایپا و ایران خودرو گذشت

تولید خودروی اقتصادی با 
پلتفرم مشترک به کجا رسید؟

اواخـــر اسفند 99، جــواد سلیمانی، 
ــا از  ــ ــپ ــ ــای ــ مــــدیــــرعــــامــــل وقــــــــت س
بــرنــامــه ریــزی بــــرای تــولــیــد پلتفرم 
مـــشـــتـــرک ایــــــران خــــــودرو و ســایــپــا 
خبر داد و عــنــوان کــرد: »قـــرار است 
پلتفرم مشترکی را بــا ایـــران خـــودرو 
ــی بــا  ــ ــودرویـ ــ ــا خـ ــ ــم ت ــی ــن ــی ک ــ ــراح ــ ط
ــردم تحویل  ــ قــیــمــت مــنــاســب بـــه م
دهـــیـــم.« الــبــتــه تــا مــدت هــا از ایــن 

 پلتفرم مشترک خبری نبود تا این که در اردیبهشت امسال 
ــودروی  عــبــدا... توکلی لاریجانی، سرپرست دفتر صنایع خ
وزارت صمت اعلام کرد:»با هدایت وزارت صمت و با همکاری 
سایپا و ایــران خــودرو طراحی پلتفرم مشترکی در حال انجام 
ــرد که  اســت و مــی تــوان محصولاتی را بــر مبنای آن تولید ک
مطابق قدرت خرید بخش زیادی از جامعه باشد.« او با بیان 
این که محصولات تولید شده برپایه این پلتفرم قیمتی معادل 
5000 تا 6000 دلار خواهد داشت، زمان ورود این محصولات به 

بازار را  نیمه نخست سال 1402 اعلام کرد.
 با گذشت بیش از یک سال از وعــده ساخت این پلتفرم اما 
مازیار بیگلو، دبیر انجمن سازندگان قطعات و مجموعه های 
ــودروی اقتصادی  خـــودرو اعـــلام کـــرده هــنــوز جزئیاتی از خــ
مدنظر خودروسازان و تعریف آن به قطعه سازان ارسال نشده 
اســت. از این رو بسیاری این وعــده را نیز در زمــره وعده های 
محقق  نشده وزارت صنعت و خــودروســازان قــرار می دهند.

     پلتقرم مشترک، چقدر کارایی دارد؟

از آنــجــا کــه پیگیری های مــا از ایـــران خـــودرو و سایپا بــرای 
اطلاع از چند و چون طراحی و تولید این پلتفرم مشترک به 
نتیجه ای نرسید از دکتر امیرحسین شامخی، عضو هیأت 
علمی دانشکده مکانیک دانشگاه صنعتی خواجه نصیر و 
مدیر گروه خودرو دانشکده مکانیک پرسیدیم آیا طراحی و 
تولید این پلتفرم مشترک دردی از صنعت خــودروســازی ما 
دوا خواهد کرد یا نه؟ دکتر شامخی با بیان این که در صنعت 
خودروسازی دنیا برخی شرکت ها به منظور کاهش هزینه ها و 
باقی ماندن در بازار رقابت به کارهای مشترک دست می زنند، 
گفت: »بــه عــنــوان نمونه گــروه پـــی اس ای کــه در ایـــران آن را 
به عنوان پژو سیتروئن می شناسیم، سیستم انتقال قدرت 
طــراحــی  شــده را در محصول هــر دو شــرکــت پــژو و سیتروئن 
استفاده می کنند. این کار برای کاهش هزینه و باقی ماندن 
در بــازار رقابت انجام می شود. بنابراین طراحی و تولید یک 
پلتفرم مشترک فی نفسه کار خوبی است و تجربه این کار را 
قبلا هم داشته ایم. در پروژه ال90 ، ایران خودرو و سایپا این 
کــار مشترک را انجام دادنــد که نتیجه کــار هم رضایت بخش 
ــود امــا ایــن کــه مــا چــقــدر در انــجــام کــارهــای مشترک موفق  ب
هستیم و از عــهــده اش بــرمــی آیــیــم، یــک بحث دیــگــر اســت، 
زیرا به لحاظ فرهنگی ما در انجام کارهای گروهی و مشترک 
کــه ایــن مشکل در  نسبت بــه دنــیــای مـــدرن عقب هستیم 
ح باشد. مشکل دیگر هم بحث  خودروسازی هم شاید مطر
مدیریتی هردو شرکت و تغییرات مدیریتی است، معمولا هم 
مدیران جدید هیچ تعهدی نسبت به قول های مدیران قبلی 
احساس نمی کنند.« مدیر گروه خودروی دانشکده مکانیک 
با بیان این که عمده هزینه تولید خودرو طراحی، مواد اولیه، 
انــرژی و نیروی انسانی اســت، اضافه کــرد: »در جلسه ای که 
در وزارت صمت در مــورد نقشه راه صنعت خــودرو با حضور 
ح  خــودروســازان و قطعه سازان برگزار شد، این ســؤال را مطر
کــردم که خــودروســازانــی مانند تویوتا، نیسان، هندا، مــزدا و 
میتسوبیشی نیز تمام ایــن هزینه ها را می دهند، چــرا آنها 
صحبتی از زیــان انباشته نمی کنند. مثال ملموس تر این که 
حقوق کــارگــران تویوتا 15بــرابــر حقوق کــارگــران ایــرانــی است، 
ضمن ایــن کــه آنــهــا ســالــی ســه یــا چــهــار مــدل خـــودرو طراحی 
و تولید می کنند ولــی ما تولید یک خــودرو را 30ســال ادامــه 
می دهیم. هزینه مصرف انرژی ما هم در مقابل خودروسازان 
ــن چــیــزی نــزدیــک بــه صــفــر اســــت. پس  ــ کــشــوری مــانــنــد ژاپ
ــان انباشته  چیست کــه خــودروســازان دنیا دچــارش  ایــن زی
نمی شوند ولی ما حتی قبل از تحریم ها هم صحبت آن را از 
خــودروســازان مــان می شنیدیم. یا ایــن یک حــرف غیرواقعی 

گر واقعی است، منشأ این زیان انباشته کجاست؟« است یا ا
درکــل ایــن عضو هیأت علمی دانشکده مکانیک دانشگاه 
صنعتی خــواجــه نــصــیــر معتقد اســــت، قــیــمــت مــحــصــولات 
ح شده خواهد  تولیدی روی این پلتفرم بالاتر از قیمت مطر
بــود، زیــرا محصولاتی مانند سمند که 23ســال پیش تولید و 
تازه چند سال قبل از آن طراحی شده، امروز بالاتر از 5000 یا 
6000 دلار عرضه می شود، پس چطور ممکن است سال آینده 
خــودروهــایــی بــا طــراحــی جــدیــد درحـــدود 5000 تــا 6000 دلار 

قیمت گذاری شود.
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22 اردیبهشــت 1401  شــماره 6211 پنجشــنبه   

 قوی ترین خودروهای چینی که به زودی به خیابان های کشورمان
راه پیدا خواهند کرد زیر ذره بین »جام جم«

گردان برتر شائولین شا
وهای خارجی به بــازار کشورمان می گذرد و هنوز هم این سوال  درحالی که نزدیک به 5 سال از ممنوعیت واردات خودر

گروه دانش 

معید حمیدی

وهای وارداتی موجود در  وی کشورمان و قیمت های سربه فلک کشیده خودر وجود دارد که چرا به حال تشنگی بازار خودر
وهای مختلف چینی تبدیل شده است. البته  ی نمی شود، حالا خیابان های ما به جولانگاه خوبی برای خودر بازار کشور، فکر
ــای صنعت  وزهــ ــن ر وهـــای چینی، گــزیــنــه هــای خــوبــی نیستند. بــرعــکــس، پیشرفت ای ــن بـــدان معنا نیست کــه خـــودر ای
وهای  ی از محصولات آن دید اما بهتر بود عرضه محصولات چینی در کنار خودر ی چین را می توان در بسیار وســاز خــودر
وی مورد نظرش را  کشورهای دیگر صورت می گرفت تا خریدار بتواند با دست باز بین گزینه های ژاپنی، کره ای و ... خــودر
وهای چینی موجود در بازار کشورمان با موتورهای اقتصادی و کم حجم به  انتخاب کند. بگذریم ... درحالی که بیشتر خودر
وی چینی  بازار عرضه شده اند و عمده خریداران به این موضوع منتقدند، در این مطلب قصد داریم به معرفی سه خودر

ودی وارد بازار شوند. پرتوان بازار کشورمان بپردازیم که قرار است به ز

شــرکــت ب ام و پــس از تغییر تهیه کنندگان تــراشــه، بــه طــور موقت 
 برخی از خودروهای جدیدش را بدون پشتیبانی از »اندروید اتو« و

»اپل کارپلی« بارگیری می کند.
ــا تــراشــه هــای  ــزارش هـ ج، طــبــق گـ ــزارش مــهــر و بـــه نــقــل از ور ــ بـــه گـ
تهیه کنندگان جدید با اندروید اتو و کارپلی هنوز همخوان نشده اند 

و نیازمند آپدیت هستند.
ایــن شرکت خــودروســازی در بیانیه ای ایمیلی نوشت: تراشه های 
به کاررفته در خــودروهــای تولیدشده در چهار مــاه نخست سال  
جــاری میلادی نیازمند آپدیت نــرم افــزاری هستند تا به طور کامل 
عملیاتی شوند و قابلیت های کارپلی، اندروید اتو و وای فای را ارائه 

دهند.
بنابراین احتمالا رانندگان مجبور هستند مدتی طولانی تر برای 
پشتیبانی از اپ های مذکور منتظر بمانند. این تولیدکننده خودرو 
تصمیم دارد آپدیت ها را از راه دور انجام دهد تا قابلیت های مذکور 

کثر تا پایان ماه ژوئن فراهم شود. حدا
البته ب ام و بــه مــدل خــودروهــایــی کــه تحت تاثیر ایــن چالش قــرار 
گرفته اند یا تعداد آنها اشــاره ای نکرده است اما شرکت اعــلام کرده 
خــودروهــایــی که در کد تولیدشان P16 ذکــر شــده با انــدرویــد اتــو یا 

کارپلی عرضه نمی شوند.
این نخستین باری نیست که ب ام و به دلیل کمبود تراشه مجبور 
شده چنین اقدامی انجام دهد. این شرکت در نوامبر 2021 میلادی 
تایید کرد برخی از خودروهای جدیدش بــدون نمایشگر لمسی و 

پشتیبانی از قابلیت دستیار راننده عرضه می شود.
خودروسازان دیگر مانند جنرال موتورز نیز به شدت تحت تاثیر این 
کمبود قــرار گرفته اند. این شرکت قابلیت شــارژ بی سیم را از طیف 
وسیعی از خودروهایش و همچنین مــاژول مدیریت سوخت را از 

برخی وانت هایش حذف کرد.

کنون اسمی از تویوتا لــنــدکــروزر ســری 70  کمتر کسی اســت کــه تا
ــودروی همه کاره و کــاربــردی سال هاست  نشنیده بــاشــد. ایــن خـ
 ، تولید می شود و با وجود عرضه نسل های جدید تویوتا لندکروزر
همچنان تولید و عرضه آن به دلیل محبوبیت بیش از حد ادامه 
دارد. تولید تویوتا لندکروزر سری 70 از سال 1363 یعنی 38 سال 
پیش آغاز شده است و تا به امروز ادامه دارد. به گزارش جام جم و به 
نقل از خودروبانک، به دلیل اخلال در تامین قطعات الکترونیکی 
ــا، تولید بــســیــاری از خــودروهــا همچون تویوتا  ــده ه ــردازن ــزپ و ری
لندکروزر سری 70 با وقفه مواجه شده اســت. همین عامل سبب 

شــده اســت صــف خــریــداران ایــن خـــودرو طــولانــی شــود. مشتریان 
کنون برای تحویل گرفتن یک دستگاه لندکروزر سری 70،  تویوتا ا
باید حدود دوسال ونیم در صف انتظار بمانند. بنابر اعلام تویوتا، 
لــنــدکــروزر ســری 70 تــا پــایــان ســال 1403 شمسی/ 2024 میلادی 
تولید خواهد شــد.  لندکروزر 70 درحــال حــاضــر فقط در کارخانه 
پرتغالی تویوتاموتور تولید می شود. تویوتا وعده داده است به زودی 
مشکلات زنجیره تامین حل خواهد شد و سفارشات به دست 
کنون تویوتا لندکروزر سری 70 در کلاس  مشتریان خواهد رسید. ا
بدنه پیکاپ تک کابین و دوکابین، شاسی بلند پنج در و ون سه 
ردیفه )Troop Carrier( تولید می شود. موتورهای قابل انتخاب 
 V6 1GR-FE برای لندکروزر سری 70 شامل یک بنزینی 4 لیتری
( و یک توربودیزل  ، گشتاور 370 نیوتن متر )قدرت 228 اسب بخار
، 450 نیوتن متر(  4/5 لیتری V8 مدل 1VD-FTV )205 اسب بخار
است. البته این موتورها در تمام بازارها قابل دسترسی نیست. برای 
مثال در استرالیا لندکروزر سری 70 تنها با پیشرانه دیزلی عرضه 
گیربکس پنج سرعته دستی یا چهارسرعته اتوماتیک  مــی شــود. 
نیز وظیفه انتقال قدرت در لندکروزر سری 70 را برعهده دارد. این 

خودرو در دو مدل راست فرمان و چپ فرمان تولید می شود.

کشورهایی که بالاترین آمار تولید خودرو را دارند رتبه بندی شرکت های خودروسازی از منظر قیمت و کیفیت

 تبعات کمبود تراشه
برای خودروهای ب ام و

 برای خرید تویوتا لندکروزر سری 70 
باید بیش از دو سال در صف انتظار باشید!

به زبان آمار

فناوری خودرو کلاسیک بازها

داده نما

اگر باور داشته باشید هر چیزی بزرگ تر باشد بهتر است پس وقتش 
رسیده که بدانید شرکت آنگلو آمریکن از بزرگ ترین کامیون معدن 
هیدروژنی دنیا رونمایی کرده است؛ با ارتفاعی به اندازه یک ساختمان 
ســه طبقه و وزن خالــی 200 تنــی. ایــن نمونــه پیش تولیــدی از ســلول 
ســوخت هیدروژنی واقعا عظیم الجثه و قــوای محرکه باتــری لیتیوم 
ــ یون ســود می بــرد. به گــزارش جام جم و به نقــل از پدال، ســازندگان 
چیز زیادی درباره قوای محرکه کامیــون موردبحث نگفته اند اما باید 

دانست مجموعه باتری این هیولا، ظرفیت 1/2مگاوات ساعتی دارد 
و با هشت سلول ســوخت و قدرت کلی 26۸2 اســب بخاری همراهی 
می شود. کامیون نوژن )nuGen( همچنین از چند پیشرانه الکتریکی، 
ترمــز احیاشــونده و توانایــی حمــل حداکثــر 2۹0 تــن ســنگ معــدن 
برخوردار است. تولید این وسیله نقلیه کمتر از سه سال طول کشیده 
و ســنگ بنای آن یک کامیــون دیزلی بوده اســت که معمــولا مصرف 
سالانه ۹00هزار لیتری دارد. البته به لطف قوای محرکه جدیدی که برای 

nuGen تدارک دیده شده است، این کامیون معدنی می تواند موجب 
کاهش دی اکسیدکربن تولیدی به اندازه ۷00 خودرو شود. 

دانکن ونبلد، مدیر اجرایی آنگلو آمریکن می گوید: در طول چند سال 
آینده ما ناوگان کنونی کامیون های دیزلی خود را با سیستم های بدون 
آلایندگی تعویــض خواهیم کرد. اگر این نمونه آزمایشــی موفق ظاهر 
شــود می توانیم ۸0درصد آلایندگی دیزلی در معدن های بــاز خود را با 

استفاده از این ناوگان هیدروژنی کاهش دهیم.

رونمایی از 
بزرگ ترین 
کامیون معدن 
هیدروژنی دنیا

خودروی روز

ایما که در زمستان سال گذشته رونمایی شد، درواقع محصولی از زیرمجموعه کمپانی دانگ فنگ چین به نام »فورتینگ تی5 ایوو« است که 
که تحریم ها بر سر راه شرکت های عرضه کننده  گرفت و با توجه به محدودیت هایی  « قرار خواهد   بــه زودی روی خط تولید »آریــن پارس موتور
قرار داده، این محصول در ایران، نامی متفاوت از چیزی که در بازارهای خارجی دارد را یدک خواهد کشید. ایما، یک کراس اوور اسپرت با استایل 
کوپه است که ظاهری نسبتا جذاب دارد و رگه هایی از خودروهای انگلیسی )مانند جگوار اف پیس( و برخی خودروهای اروپایی در شمایلش به 
کتر اسپرت این خودرو را تنها محدود به ظاهر نکرده و لاماری  کارا چشم می خورد. اما آرین  پارس موتور 
ایما با موتور چهارسیلندر 1/5 لیتری توربوی 195 اسب بخاری به بازار ایران راه پیدا خواهد کرد. 
همچنین گشتاور این خودرو 285 نیوتن متر اعلام شده و گیربکس هفت سرعته دوکلاچه 
خیس روی آن نصب خواهد شد که این گیربکس علاوه بر عملکرد اسپرت، 
ک و دردسر کمتری  نسبت به جعبه دنده های دوکلاچه خشک، استهلا
دارد. البته بماند که در کمال تعجب، لاماری ایما قابلیت تعویض دنده 
دستی ندارد. ضمنا محور فعال این خودرو دفرانسیل جلو است و قیمت 

989میلیون تومانی نیز اخیرا برایش اعلام شد.

کشور عرضه خواهد  گــروه بهمن از »دیگنیتی« به بــازار  که  گل سرسبد فهرست سه گانه این مطلب، نسخه جدیدی است 
کرد. این محصول در واقع بازهم محصولی از دانگ فنگ با نام »آی ایکس 5« است و مجددا به دلیل همان بحث های مورد 
که یک سالی می شود در  « است به ایــران آمده بود. »دیگنیتی پرایم«  که به معنای »وقــار اشــاره با نام اختصاصی دیگنیتی 
« که به زودی رسما  خیابان ها به چشم می خورد یک موتور 1/5 لیتری توربوی 148 اسب بخاری دارد اما »دیگنیتی پرستیژ

رونمایی می شود و به خیابان ها راه می یابد، موتور دولیتری توربو با 230 اسب بخار 
قدرت و 355 نیوتن متر گشتاور خواهد داشت که برخلاف نسخه پرایم دیگر 

خبری از گیربکس سی وی تی کسل کننده در آن نیست و جعبه دنده 
شش سرعته اتوماتیک خواهد داشت و احتمالا 

شتاب صفرتاصد این خودرو حدود 8 ثانیه 
باشد. البته این را هم اضافه کنیم که کلیات 
ظاهر تیپ پرستیژ تفاوت خاصی با پرایم 
نخواهد داشت و احتمالا فقط شاهد تریم 
متفاوت  جزئیات  برخی  و  رینگ ها  رنگی، 

خواهیم بود.

لاماری ایما

بهمن دیگنیتی پرستیژ

شرکت چری هم پس از چند سال فعالیت در بازار کشورمان، سرانجام به دلیل همان محدودیت هایی که وصفش را خواندید، 
ناچار به تغییر نامش در بازار ایران به »فونیکس« شد و قرار است چهار محصول آریزو 6 پرو، تیگو 7 پرو، تیگو 8 پرو و اومودو 5 را با 
این برند به بازار عرضه کند. در این میان تا پیش از رونمایی رسمی از اومودو 5 که خودرویی پیشرفته تر خواهد بود، تیگو 8 پرو 

پرچمدار فونیکس و البته گران ترین خودروی چینی بازار کشورمان است. 
این  تــومــانــی! روی  بــا برچسب قیمتی حاشیه ساز 1/7مــیــلــیــارد  آن هــم 
با  تــوربــوشــارژ  لیتری  مــوتــور چهارسیلندر 1/6  یــک   خـــودرو 
گشتاور  197 اســب بــخــار قـــدرت و 290نــیــوتــن مــتــر 
نــصــب شـــده کــه طــبــق اعـــلام شــرکــت ســازنــده با 
و محور  گیربکس هفت سرعته دوکــلاچــه  کمک 
کمتر  فعال جلو، قادر به ثبت شتاب صفرتاصد 
ــراس اوور  کـ  از 9 ثانیه بــرای جثه 1/5 تنی ایــن 

سایز متوسط خواهد بود.

فونیکس تیگو ۸ پرو

قیمت پایین

کیفیت بالا

منطقه دارای ارزش بالا

جایگاه برندهای خودروسازی چینی نسبت به رقبای ژاپنی و اروپایی

 منطقه هدف گذاری شده
از سوی خودروسازان چینی

کیفیت پایین

قیمت بالا

منبع: نظرسنجی مشتریان، اندازه نمونه 3500 نفر

این فهرست هشت 
کشوری است که 

بالاترین آمار 
سالیانه تولید 

خودرو را در سال 
دارند و صنعت 

خودروی جهان تا 
حد زیادی وابسته 

به آنهاست
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